
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
N. 35 DEL 11/11/2025  

 
 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA REGISTRI DI EMERGENZA STATO CIVILE 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

VISTE: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18/12/2024, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/12/2024, immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 
2025/202 

-  la delibera Giunta Comunale n. 3 del 22/01/2025 di approvazione del PEG 2025; 
  
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 18 settembre 2024, con il quale viene individuato il 
Responsabile del presente Servizio; 
 
ATTESO che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente 
al presente procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale; 
 
PREMESSO che Il Ministero dell'Interno con il Decreto del 18 ottobre 2022 ha stabilito 
l'aggiornamento della piattaforma di funzionamento dell'Anagrafe nazionale della popolazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

residente per l'erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l'utilizzo dell'Archivio nazionale 
informatizzato dei registri dello stato civile; 
 
CONSIDERATO che il Dipartimento per la trasformazione digitale mira a promuovere ed 
accelerare il processo di adozione dei servizi dell’ANSC da parte dei Comuni e il progetto di 
“Rafforzamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”, di cui al sub-
investimento 1.4.4 del PNRR, prevede la realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione delle 
caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi 
resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato 
Civile (ANSC). L’integrazione di ANSC in ANPR consente di individuare proposte di 
semplificazione e raggiungere i seguenti risultati: − miglioramento dei processi di erogazione dei 
servizi di e-government, con particolare riferimento all’estensione delle funzionalità di ANPR con 
l’ANSC; − incremento dello sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali, con 
particolare riferimento agli ufficiali di stato civile; − aumento del numero di amministrazioni 
pubbliche che implementano efficacemente processi di riorganizzazione e di razionalizzazione 
delle proprie strutture di gestione dei servizi strumentali e di adozione di sistemi di gestione 
orientati alla qualità, con particolare riferimento all’estensione delle funzionalità di ANPR con 
ANSC; − diffusione dei servizi digitali e rafforzamento della comunicazione a distanza fra PA e 
cittadino; − riduzione dei divari territoriali all’interno del Paese; − semplificazione e 
dematerializzazione delle procedure di richiesta di rilascio di certificati dello stato civile e di tutti gli 
adempimenti previsti in materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti nei registri dello 
stato civile, nonché di comunicazione degli atti stessi; 
 
RICHIAMATA la domanda di partecipazione di questo Comune ed il successivo decreto di 
approvazione n. 138 - 1/2024 – PNRR a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” - 
Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)- Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC)” – Comuni (LUGLIO 2024) - Finanziato dall’Unione Europea – nell’ambito dell’iniziativa 
“Next generation EU”;  
 
DATO ATTO CHE con circolare n. 64/2025 del 30 giugno 2025 il Ministero dell'Interno – 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali- Direzione Centrale per i Servizi Demografici – ha 
fatto seguito alle precedenti circolari con le quali sono state fornite indicazioni sugli adeguamenti 
da assicurare al fine di consentire la piena realizzazione dell’Archivio Nazionale informatizzato dei 
registri dello Stato Civile (ANSC); Dato atto che l’articolo 6 del decreto del Ministero Dell'interno 18 
ottobre 2022 prevede che “L'Ufficiale dello Stato Civile iscrive, trascrive e annota nell'ANSC tutti gli 
atti dello Stato Civile, nel rispetto delle disposizioni previste dal Capo II del CAD e dalle linee guida 
adottate ai sensi dell'art. 71 del CAD sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici” Dato atto che ai sensi dell’art 10, comma 2, del richiamato decreto ministeriale del 18 
ottobre 2022, in caso di mancato o irregolare funzionamento di ANSC ovvero durante l’interruzione 
del sistema, “le iscrizioni, le trascrizioni e le annotazioni degli atti, vengono registrate 
cronologicamente su apposito registro con l’indicazione della data e dell'orario dell'operazione. 
Subito dopo il ripristino del sistema esse vengono registrate nell’ANSC secondo l’ordine risultante 
da detto registro” 
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento della fornitura del registro di emergenza 
per lo Stato Civile; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il preventivo della ditta Marinelli di Libero Caucino & C. Via Nizza 133 Acqui Terme, 
registrato al prot. 2991 il 07/11/2025 per la fornitura dei registri di emergenza al costo di € 90,00 
oltre iva e spese di trasporto; 
 
DATO ATTO che il CIG acquisito tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente 
dall’ANAC tramite la piattaforma contratti pubblici-PCP per il presente appalto di forniture è il 
seguente codice CIG: B908E0CCC3;  
 
ACCERTATO che la spesa per l’affidamento in esame, trova disponibilità finanziaria sul pertinente 
capitolo 1043/1 cod. di bilancio 01.02.1.103 del bilancio di previsione per l'anno 2025-2027; 
 
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;  
 
VISTI: 
-  il parere favorevole e l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

servizio Ragioneria, riportate in calce al presente documento;   
-  la legge 07.08.1990 N° 241;  
-  il D.Lgs. 18.08.2000 N° 267; 
-  il D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
-  il D.Lgs.  n.  97 del 25/05/2016 recante: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza correttivo della Legge 6 
Novembre 2012, n.  190 e del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n.  33, ai sensi dell’articolo 
7 della Legge 7 Agosto 2015, n.  124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  

-   lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  
 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE direttamente, nel rispetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, 
alla ditta MARINELLI SNC di Libero Caucino & C. Via Nizza 133 Acqui Terme P.IVA: 
00194860060  per un importo complessivo di € 90,00 oltre IVA, la fornitura dei Registri di Stato 
Civile emergenza; 

 
DI STABILIRE le seguenti condizioni contrattuali:  
- condizioni economiche: €. 90,00 oltre € 19,80 IVA;  
- condizioni tecnico/gestionali: come esplicitato nel preventivo acquisito agli atti;  
- stipula: secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n.36/2023, 
considerando quale contratto tra le parti la presente che si ritiene accettata da parte della Ditta;  
- CIG: B908E0CCC3; 
- termini di pagamento: 30 gg dalla data di protocollo della fattura elettronica al seguente codice 
univoco dell’ufficio UFCOTJ; 

 

DI ASSUMERE a favore del suddetto operatore economico formale impegno di spesa per l’importo 
di € 110,80 (€ 90,00 imponibile € 19.80 iva, € 10.00 spese trasporto) al CAP. 1043/1 cod. di 
bilancio 01.02.1.103 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI ATTESTARE che ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 per il presente provvedimento non 
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n. 136/2010 ed ha fornito a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità 
contributiva (D.U.R.C.);  

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del 
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore 
contrattuale alla presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via 
telematica;  

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi 
delle disposizioni previste dal D.Lgs.  n.  33/2013 e s.m.i.. 

 
 
 
Carpeneto, lì 11/11/2025 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Robbiano Egidio) 

 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 11/11/2025 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMASSACANE dott. 

Domenico 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 01/12/2025 al 16/12/2025. 
 
 
Carpeneto, lì 01/12/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MASSACANE dott. Domenico 
 

 


